saluo iure debiti decem et septem. librarum imperialium predictarum quod in Fulcone iniqutatis habet. si solutio de predicto pedagio facta non fuerit. ut dictum est preterea dominus Abbas et Albertonus qui ab henrico pro se et fratre mandatum habebant sicut ipsi dixerunt faciendi fieri instrumentum. finis et refutationis. preter hoc quod dictum est superius. fecerunt finem nomine henrici et fratris de toto hoc quod aliquo modo uel iure peti posset ab aliquo eorum partis. preter hoc quod superius scripto determinatum est. et hanc finem fecerunt Alberico uicedomino quam nomine communis et fulchonis iniqutatis recepit. et insuper pactum de non petendo. ultra hoc aliquit nomine henrici et fratris cum Alberico uice communis placentie. fecerunt. Ita tamen quod ipsi non teneantur aliqua obligatione ex hac fine. preterea iandictus Albericus uicedominus consul communis. promisit domino Abbatii et Albertono habo quam promissionem repererunt nomine henrici et fratris. quod patient Trauersum bottenterium rationem facere henrico et fratri sine aliquo dacito laudagii. et scripture.

Eodem die in claustro sancti (6) Geruasii presentia presbiteri dompnini. magistri Henrici eiusdem ecclesie clerici. Oberti caxoli. Alberti pelati. Bernardi de Albano. Ribaldi fantoni. § Prefatus dominus Abbas et Albertonus receperunt ibi octo libras imperialium nomine Henrici et fratris a communi placentie. quas Alberico uicedomino preceperant.

Ego Iohannes carmangiarius sacri palatii notarius : hanc cartulam. a Guillelmo giruino notario. imbreuiatam : eius mandato scripsi.,.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum. huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut hic. legitur. et propriis manibus exemplaui.,.

(1) nota-padum ē in RP (2) F. 90 r. RP (3) Segue Sephani cancellato ed espunto in RM (4) F. 133 v. (5) haberebant con bant cancellato ed espunto in RM (6) Segue prothasii espunto in RM.

CCXVIII.

19 febbraio 1191.

[*solutio fodri pro regaliis*] (1)

(2) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo. Die martis undecimo kalendas. martii. Indictione nona. In burgo ciuitatis placentie. In presentia uoluntate et consensu Guillelmi de malaparte. Guiscardi mugiani. Salui de earmiano. qui licentia et parabola domini henrici romanorum regis a consulibus communis placentie. electi erant ad inquirendum et sciendum qui fodrum regale dare consueuerant (3) et quantum dare consueuerant secundum

tenorem priuilegii quo continetur homines bone opinionis ad hoc sciendum eligi atque testificatione Arnaldi stricti. Bonilohannis citii Bertramis de uicoiustino camerarii communis. vurzani filii (4) Guidonis de nurzano : testibus rogatis. § Rodulfus de sibenich. imperialis aule camerarius ad fodrum regale recipiendum a domino nostro Henrico romanorum rege constitutus renuntiando exceptiōni. non numerate (5) peccunie. dixit et fuit manifestus quinquaginta. libras imperialium ab Alberico uicedomino. Franzesco atque Oberto gnacho consulibus tunc. temporis communis placentie. pro se et sociis eorum. similiter consulibus pro fodro regali nomine communis placentie. accepisse et ipso Rodulfo pactum iandictis consulibus de non petendo fatiente dominum regem ratum habere promisit.

Ego Iohannes (6) Carmangiarius sacri palatii notarius : hanc cartulam a Guillelmo giruino notario imbreuiatam : eius iussu scripsi.,.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplaui.

(1) solutio-regaliis è in RP (2) F. 134 r.; f. 90 v. RP (3) ne è agg.. dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM (4) Segue uurzani cancellato in RM (5) Corr. su innumerate con la espunzione di in e coll'agg. del segno di abbreviazione sulla n in RM (6) Segue de cancellato ed espunto in RM.

CCXIX.

20 febbraio 1191.

*Concessio regalium facta communi placentie per dominum
henricum romanorum regem*

(1)§ Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo. die mercurii decimo kalendas. marci. Indictione. nona. In placentia. In maiori ecclesia. In presentia marchisii angoxole. martini surdi. manfredi rondane. Iacobi mantegatii. Iordanis rondane. Assaliti. Iacobi stricti. Guidonis garatti. Gigellotti. § Rodulfus de sibenich camerarius imperialis aule dixit et fuit manifestus renuntiando exceptiōni non numerate peccunie accepisse ab Antonino de Andito. Alberico uicedomino. Francescho, Antonino de fontana. Oberto gnacho. Albertono de andito tunc consulibus nomine communis placentie. pro concessione regalium a domino nostro romanorum rege Henrico communi placentie facta. ut quodam priuilegio apud laudam facto continetur et aliis priuilegiis ipsius. contractibus octocentum libras imperialium. quos dominus rex certa pactione habere debebat. et pro seruicio curie quod commune placentie. hac pactione dare consuevit. Et manifestauit idem Rodulfus camerarius pro se et aliis hominibus curie. bis centum. libras imperialium accepisse. renuntiando

exceptioni. non numerate peccunie computatis in his bis centum quadraginta. libras imperialium. quos dominus Guillelmus episcopus astensis. Et Rauennas electus habuit. et uiginti quinque. libris imperialium. magistro henrico imperialis aule prothonotario datis et quinquaginta. libris imperialium (2). Ditherio imperialis aule cancellario datis et de predictis denariis. pro domino Rege et pro se et aliis qui (3) predictas bis centum. libras. habuerint. pro seruicio curie. et pactum de non petendo fecit. et solutionem ipsi Rodulfo factam tam dominum Regem quam alios de hoc quod eorum nomine et uice recepit eos semper ratam et firmam habituros promisit.

Ego Iohannes Carmangiarius sacri palati notarius. hanc cartulam a Guillelmo giruino imbreuiatam. eius mandato scripsi.,.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoria sacri palatii. notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic. legitur. et propriis manibus exemplaui.,.

(1) F. 91 r. RP (2) F. 134 v. (3) quii colla seconda i espuuta RM.

CCXX.

9 marzo 1188.

Nota de dato facto bardouecie

(1) § Anno domini nostri ihesu xpisti. millesimo centesimo octuagesimo. septimo nono mensis marcii. Indictione. sexta. In ueteri palatio placentino. in pleno consilio. ad campanam sonatam. In presentia Iohannis de malamena. Aymerici de burgo. Fulonis radini. tunc consulm iusticie. per dominum lacopum mainerium tunc postatem placentie. Caponis. Alberti mantegatii. Bouonis. Ardengi eius filii. manfredi rondane. Bonizonis de andito. Ogerii de ripalta. Gerardi filii Nicholai coxeauce. Pagani de arecellis. Opizonis nouelli. Antonii de fontana. Salui de carmiano. Bonizonis surdi. Antonini de andito. Opizonis de porta. Decordati de campromaldo. Gerardi ardezoui. Armanni de bardi. Guillelmi antiqui. Guidonis garatti. Tedisii aginoni. Gerardi fratrissui. Bonizouis agadi. millani fratrissui. Niquitatis aduocati. Guillelmi goxi. Petri lachete. Iohannis pilletti.

Dominus Arduinus preceptor et procurator ecclesiarum lombardie. et marchie pertinentium ad ecclesiam sancte marie de betheleem consensu et uoluntate Stropoli. Iohannis de padua. Iohannis de ueronae. fratrum ecclesie. Betheleemme ibi presentium fecit finem et refutationem atque datum domino Tedaldo placentie. episcopo. sponte et mera uoluntate. nominatiue de toto iure et ratione quam habebat ipsa ecclesia uel aliquo modo habere posset. in hospitale de bardonezia et ecclesia ipsius hospitalis et rebus atque possessione ipsius

hospitalis et ecclesie. occasione dati ab ipso domino episcopo heri facti de ipsa ecclesia Bardonezie. et hospitalis. et cartulam ibi incidit.

Ego Iohannes carmangiarius sacri palatii notarius. hanc cartulam. a Guillelmo (2) giruino notario imbreuiatam. eius mandato ita scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum hulus exempli uidi et legi. in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplauit.

(1) F. 91 r. RP (2) Segue guillelmo caucellato ed esposto in RM.

CCXXI.

20 febbraio 1190.

[*Quitatio Trauersi Bottenterii*] (1)

(2) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo. octuagesimo nono. Die martis decimo kalendas martii. Indictione. octaua. In uesteri placentino palatio. In presentia Oberti bonifati. Iacobi mantegatii. Bigurri de porta. Rainaldi calui. tunc. consulum communis. Garmadiani. tunc camerarii. Bernardi passaferri. Fulchonis iniquitatis. Iuliani Bergognoni. Gandulfi tubatoris. Borselli curreiri. § Trauersus bottenterius dixit et fuit manifestus quod de debito monraelis marchionis et fratrum de quo iudicatus erat soluere parmensibus acceperat integrum solutionem quinquaginta librarum placentinorum. quos cauata rubeus a communi placentie. habuit. sicut. ipsi coram iandicti(bu)s testibus manifestauit. ideo quia a parmensibus quibus trauersus soluere iudicatus erat depredatus fuit. et ibidem iandictus trauersus promisit Arnaldo stricto: quam promissionem nomine iandictorum marchionum recepit. quod de cetero ex ipsis quinquaginta. libris nullam requisitionem fatiet per se neque per aliquam submittentem personam. et si facta fuerit: in duplum componere promisit. requisitione nichil ualente. unde obligauit ei pignori: omnia sua bona. presentia et futura. Insuper pactum de non petendo fecit.

Ego Iohannes carmangiarius sacri palatii. notarius hanc cartulam. a Guillelmo giruino imbreuiatam eius mandato ita scripsi...

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplauit.,,

(1) Manca qualunque indicazione in RM. RP (2) F. 135 r.: f. 91 r. RP.

CCXXII.

26 febbraio 1200.

*Nota pactum inter Comune confanteriorium et rognos
ex una parte et albertum de rino ex alia*

(1) § Anno ab incarnatione domini. nostri ihesu xpisti millesimo. centesimo nonagesimo nono. Die sabbati quinto kalendas. martii. inductione. tertia. In casa dianorum. In presentia Ruffini Speroni.

Fulehonis (2) capitalis. vgonis plaxoni. Greci furnarii. Gichelotti ar-
eiquoqui. Antonini manglentis. Bernardi mulinarii. de argine. Boc-
cafumi currenii testium rogatorum. § Dominus Guido de mandello.
potestas. placentie. a parte ipsius communis. placentie et pro ipso
communi. et Dominus Arduinus confanonerius et Iohannes rongna
atque Aribertus inter se consentientes. potestas. pro communi : et
quisque (3) aliorum pro sua parte : talem contraxerunt et fecerunt
societatem inter se cum Alberto de riuo. uidelicet quod Dominus
Guido pro communi et dominus Confanonerius pro se et sua parte.
et Iohannes rongna et aribertus pro se et eorum parte debent con-
ducere corpus Riui eorum de nuria usque ad pontenurium. ad buc-
cam canalium duorum molendinorum que Albertus facere conuenit
et debet sub uno tecto. a molendinis que Opizo mancasola facere
debet in gualchonassio usque ad pontenurium. que molendina Alber-
tus facere promisit et convenit (4). usque ad festum sancti michaelis.
preparata ad macinandum suis. domum uero coopertam de cucpis
et bene clausam suis expensis : ad eundem terminum facere debet.
et ibi communicavit faciendam tres. perticas terre. communicare de-
bet et ibi communicavit ad gratiam molendinorum et curtis. quibus
factis omnes fructus exitus molendinorum et terre que supererit (5)
a casa et curte molendinorum diuidere. debent per medium. de qui-
bus ipse Albertus debet habere medietatem. et pars communis et
confanonerii atque Rongnorum aliam medietatem. diuidendo (6) inter
se per tertiam equaliter. domum et molendina. riuum quoque comu-
niter retinere debent : usque ad molendina Opizonis mancesole. de
gualchonassio. secundum quod exitus molendinorum diuident. Et po-
testas pro communi. et Confanonerius pro se. et Iohannes Rongna
et Aribertus pro se. promiserunt Alberto de riuo totum sicut supra
dictum est : adtendere et adimplere. in pena uiginti. librarum. pla-
centinorum. qua soluta totum hoc quod superius. legitur. omnimode
semper stet firmum. et Albertus de riuo promissit potestati. et Con-
fanonio. atque Rongnis : totum quod superius. scriptum est. adien-
dere et adimplere. in pena. uiginti librarum. placentinorum. totum
hoc quod supra. legitur. qua soluta. omni modo permaneat ratum et
unaqueque pars nomine Alterius hoc quod promisit se possidere con-
stituit. vnde tres cartulas. in uno tenore fieri rogauerunt.

Ego Iohannes Carmangiarius sacri palatii notarius. hanc cartulam.
a Guillelmo girnino imbreuiatam : eius iussu ita scripsi.,.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. auc-
tenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut
hic. legitur. et propriis manibus exemplaui.,.

(1) F. 92 r. RP (2) Segue iniuitatis cancellato in RM (3) Segue eorum cancellato ed esputo in RM (4) Corr. su contenit con l'agg. di una v in soprolinea e con la espunzione della t in RM. (5) F. 135 v.
(6) Corr. su deuidendo in RM.

CCXXIII.

5 novembre 1181.

Nota quod ferrariensis soluere debet placentie et placentinus ferrarie

(1) (S.T.) In nomine patris et filii et spiritus Sancti. Anno ab incarnatione domini. Millesimo. Centesimo octuagesimo primo. Tempore Frederici imperatoris et Lucii pape. Indictione quartadecima. die quinto intrante mense nouembris. Ferrarie. In ecclesia sancti Romani. Talis concordia. talque pactum factum est inter Rubertum magnanum consulem negotiatorum placentie (2). pro se et consulibus communis placentie. et Gerardum altacima. et Albericum scalferium et Petrum de uilimercato placentinos : et Guizardum ariberti consulem negotiatorum Ferrarie. et consulem etiam communis ferrarie. pro se et aliis consulibus. ferrarie. quod placentinus. debet esse Saluus et custoditus in Ferraria. et in districtu ferrarie. eundo. stando in habere et persona. et non debet. dare (3) aliquam dationem in ferraria. uel in districtu ferrarie. nisi duos solidos de fune nauis. excepto in figarolo ubi debet soluere iura pape et ecclesie romane. et ferrariensis debet esse Saluus et custoditus in persona et in hauere in placentia. et indi strictu placentie et non debet dare aliquam dacionem in placentia uel in districtu placentie. nisi duos solidos. de fune nauis et unam libram. piperis. Super riuum et unam aliam libram piperis ad roncarolum de sterio et de manu piscium que iniuste ferrarie auferentur. Si ferrarienses poterint ostendere quod non debeat auferri: de cetero eis non debet auferri. Signa ++ et nomina testium qui ibi fuere sunt hec : Caluus. petrus de leone de pascali. Bonuslo- hannes de bruchignardo. Petrus benedicti. Clerichinus. Albertus de georgio. Iohannes de urbizano. Gibelinus. dominicus de pigozo. Bonum signum. Alexius. brazale.

et Ego Rainierius dei gratia ferrariensis. notarius. interfui et ro-
gatus scripsi

Et Ego Iohannes sacri palacii notarius nec addi nec minui set ut in autentico inueni Ita scripsi. in M. C. nonagesimo octauo tempore Innocentii pape. Imperator. nundum habemus die : xiii exeunte mense februaril. Indictione prima. Feliciter.

(1) F. 92 r. RP (2) Segue et cancellato in RM (3) Segue aliquam dare cancellato in RM.

CCXXIV (1).

26 marzo 1167.

de petra silaria

(2) (S.T.) Die dominico qui est septimo kalendas aprilis. in monasterio Sancti pauli. In presentia domini Enrici Abbatis ipsius monasterii dompni martini monaci et sacerdotis. dompni Gerardi monaci. Petri de musxo (3) merlo. Petri Pelede (4) monaci madii. et in presentia aduocati(s) de mezano. Lanfranci filii sui. Lanfranci balbi. Stephani de leccacoruo. Daiberti de (5) scoruolaria. Sichelmi de costa. Gualemchi fratribus sui. Bosonis de pontali et aliorum multorum. [Fuit] (6) Obertus de preducca manifestus et confessus se iurauisse fidelitatem predicto Domino Enrico Abbat pro feodo quod a prefato monasterio tenebat. et nominatim pro roccha de petra Sylaria contra omnes homines Salvia fidelitate domini imperatoris. Et quod ipse non debet predic tam roccham prohibere iandictio Abbat scharitam neque guarnitam. pro mantinendis iusticiis ecclesie de mezano. et ad fatieudum quer ram cui uoluerit. pro mantinendis iusticiis iandicti cenobii. Ita tamen quod predictus Obertus semper habeat dominium turris predice arcis. et Saluis omnibus suis iusticiis. Inde factum est hoc Anno dominice incarnationis millesimo centesimo sexagesimo. septimo supra scripto die Indictione quintadecima. Imperante domino Frederico magno imperatore nostro.

(S.T.) (7) Ego iohannes rubeus notarius sacri palatii interfui. et rogatus hoc breue scripsi et dedi.

(S.T.) Ego iohannes de sparoria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli. uidi et legi in quo sic ut hic legitur. continebatur : et propriis manibus exemplaui.

(1) *Cfr. n. xxv* (2) *F. 136 r.*; f. 92 v. RP (3) *musso* RP (4) *peleo* RM, RP (5) *de manca* in RP (6) *Fuit manca per lacuna* in RM; *senza lacuna* RP (7) *Questo (S.T.) corrisponde a quello posto in principio del documento.*

CCXXV.

12, 13 agosto 1177.

Iura illorum de scarpis

(1) (S.T.) Die ueneris qui est duodecimus dies augusti. In campo meti. Presentia marchionis Pelaucini. marchionis Dalfini. Oberti benefatii. Guilhelmi de cario. et Ansaldi eius fratris. Guilhelmi de fontana. pregondii pauceterre. Armanni de porta. Iohannis de nicholao. Petri de spleteine. vgonis de grezo. et aliorum multorum qui in eo campo erant ad arengum eo aduocati pro honore ciuitatis quorum nomina comprehendere non ualui. § Guillelmus scarpa et Domafolius. et Albertus filius quondam Gandolfi scarpe quisque manu sua

propria et hore proprio *jurauit* uti hic super rescriptum est. Homines placentie et placentine in habere et personis. Saluabo et guardabo omnes. per me eis non offendam nec offendere (2) consentiam. Et si sciero quis eis offendere uoluerit. bona fide uetabo. Et si inuenero quis de placentia aliquid male duxerit meo posse ei tollam. et eis qui retro uenerint. fortiam et adiutorium recuperandi rem (da)dabo. et si per me rem recuperarem ei cui fuerit uel consulibus placentie dabo. preceptum et precepta. que michi dominus malusnepus. Et Oldericus de castro arquato. et eorum socii consules communis et iustitie qui modo sunt uel qui pro tempore erunt. donec (3) contadinus placentie et placentine fuero obseruabo et obediam et attendam et faciam et adimplebo de ipsa mea possessione quam per placentiam teneo et que de comitatu et episcopatu placentie est. omnia suprascripta fatiam nec per fraudem ex ea diuisionem cum meis cumduuisoribus fatiam set ex ea et per eam sub iureictionis (*sic*) predictorum consulum ad recipiendam et fatiendam rationem. permaneam et stabo. Et meis hominibus istius possessionis. Hoc idem facere fatiam. coltam et bouateriam eis dare fatiam. et omnia predicta attendam et fatiam et adimpleam. siue hore proprio michi preceperunt. prenominati consules siue nuntio. siue litteris bona fide et sine fraude. Alio die in uarsio sequente et presentia suprascriptorum uirorum et ad arengum. Girardus filius quondam Girardi scarpe per scriptum sacramentum fecit.

Actum est Anno Dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo septimo. suprascripto die indictione decima. feliciter.

(S.T.) (4) Ego (5) Ferrarius sacri imperatoris notarius. interfui. et rogatu suprascriptorum Guillelmi et donafolli et Alberti atque Gerardii. hoc breue scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 93 r. RP (2) Segue permittam cancellato in RM (3) F. 136 v.

(4) Questo (S.T.) corrisponde a quello posto in principio del documento

(5) Segue Iohannes cancellato ed espunto in RM.

CCXXVI.

Nota sancte Iulie

6 marzo 1187.

(1) In xpisti nomine Die ueneris sexto intrante marcio. In ciuitate brixia. In claustro monasterii Sancte Iulie. Domina Gratia prefati monasterii abbatissa. presente domina Agnete priorissa et domina Elena brusiada et Domina Benintent. fecit et constituit Bellinum caradone presentium latorem suum nuntium ac missum ut eiusdem

Abbatisse uice uadat placentiam. et accipiat uiginti. libras. a placentinis qua[s] ipsi placentini pro communi debent dare prefato monasterio sancte iulie ut ibi dicebatur. et ipsa domina Gratia Abbatissa ratam et firmam habebit solutionem predictarum uiginti libraru[m]. factam in predicto bilino eius misso. quemadmodum in ipsa foret facta.

Actum et hoc. Anno dominice incarnationis millesimo centesimo : octuagesimo. septimo. Indictione quinta. Interfuerunt dominus Vgo de gromethello. et Galcerius de calaria. et Ainardus de buthezole. et moratus clericus. testes. rogati.

(S.T.) Ego Albertus Sancti Andree imperatoris. F[rederici]. notarius : interfui. et rogatus. hoc scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes de sparooria sacri palatii notarius : auctentium huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic. legitur. et propriis manibus exemplau[i]..

(1) F. 93 r. RP.

CCXXVII.

12 gennaio 1194. *

Iuramentum pacis et concordie factum sub domino heurico imperatore

(1) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo. nonagesimo. quarto. Indictione duodecima. duodecimo die mensis Ianuarii. hoc est iuramentum pacis et concordie factum sub domino Trusardo legato domini Henrici dei gratia inquietissimi. romanorum. imperatoris. et semper augusti. super guerris et discordiis lombardie. Ego iuro ad sancta dei euangelia quod bona fide et sine fraude et malo ingenio obseruabo et adtendam omnia precepta que dominus. Henricus dei gratia inquietissimus imperator romanorum et semper augustus. uel dominus. Drusardus prefati domini imperatoris in ytalia legatus fatiet mihi super discordiis et Guerris. quas habeo cum mediolanensibus. brixiensibus. placentinis. nouariensi[bus]. Cessariensisibus. Astensisibus. cremensisibus. pontremolensisibus. Grabadonensisibus. Domasinis. Crauennensisibus (2). et omni eorum parte scilicet de pace et treugua et iustitia fatienda. et de rebus ablatis. et dampnis dalis tempore treugue facte per ipsum dominum Druxardum (3) restituendis. Insuper alia omnia precepta que mihi fatiet pro predictis omnibus obseruabo preterea obseruabo et adtendam omnia precepta que mihi fatiet de stratis aperiendis. et mercatis ducendis. tam per aquam quam per terram. et hoc sacramentum fatiam fieri ab omnibus quos uoluerit. de ciuitate et terra et loco meo. Hoc autem sacramentum fecerunt sicut supra. legitur. per omnia de papia. Gaiferius. Isembardus. Gualterius mezabarba. consules et vbertus (4) de oleualo (5). et Petrus de Rainfredo (6). Sirus sallimben (7). et Guido

de puteo. de cremona. Albertus de summa. consul et homobonus de tritio. Rainaldus zelagia. et Iohannes saluaticus. De pergamino. Rainerus de sancto nazario. poteslas. et detesalus aduocatus. et Gallicianus nazaronus. De cumis. Adam ruscha. et Butigla (8) brocus (9). consules. et Iohannes papa. De laude Albertus iudex consul. et Samalinus saccus (10).

Actum. in palatio vercellensis. episcopi. presentia ipsius domini. Trusardi. et domini Alberti dei gratia vercellensis. episcopi. Interfuerunt eciam testes. dominus Ottobonus bazanus Vercelliensis ecclesie canonicus. et frater Iacobus de laucedio. presbiter. Robaldus mortariensis canonicus. et multi alii qui ibi erant in plena curia. Vnde plures cartule. uno tenore scripte sunt.

(S.T.) (11) Ego Lantelmus notarius. iussu Ruffini. notarii. hanc cartulam. scripsi.

(S.T.) Ego iandictus Ruffinus notarius. interfui. et hanc. cartulam. iussu suprascripti domini drusardi scribi feci. et subscrispi.

(S.T.) **Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius : authenticum huius exempli uidi et legi in quo' sic continebatur ut hic legitur, et propriis. manibus exemplaui.,,**

(1) F. 137 r.; f. 93 v. RP (2) *Nell'esemplare di parte milanese al tratto Mediolanensibus-Crauennensibus è sostituito: Papiensibus, Cremonensibus, Laudensibus, Cumanis, Parmensibus, marchione Montisferrati et Marchione Murruello C* (3) Druxardum è corr. probabilmente su Truxardum in RM (4) Obertus RP (5) Oleuallo RP (6) Ramfredo RP (7) Salimbene RP (8) butigla RP (9) bochus RP (10) *Nell'esemplare di parte milanese al tratto de papia-saccus è sostituito: de Mediolano: Bertramus Scacabarocius, Roglierius de Lanpugnano, Roglierius de Bollate, consules, et Guido Vicecomes, Ugo Camerarius, Albertus de Lanpugnano, Laurencius Corbus, Passaguerra et Prealonus consul negotiatorum; de Placencia: Guillelmus Scorpia consul et Guido de Runcoveteri, Arnaudus Strictus; de Cesaria: Balduinus et Bonifacius; de Crema Antonius de Garanzis et Benzonus; de Domasio: Martinus iudex; de Grabadona: Thomas Porta; de Gravena: Obertus de Rovaglia C* (11) *Questo (S.T.) corrisponde a quello posto in principio del doc.*

Nota sancte Iulie

(1) In xpisti nomine. Die dominico quinto intrante mense martii. In cenobio monasterii Sancte. Iulie. Domina Gratia de rodengo dei gratia monasterii sancte iulie. abbatissa ciuitatis Brixie fecit et constituit Bilinum de caradona presentem latorem harum litterarum suum procuratorem atque nuntium ad accipendas uiginti libras imperialium. quas ei debet dare commune placentie. nomine facti pro ponte et hoc

fecit ipsa presente domina Agneta prioressa. et domina Elena domini Rachazani. Actum est hoc anno millesimo centesimo. octuagesimo octauo. Indictione sexta. Interfuerunt dominus Vgo de gromedello et Atto cocculus rogali testes

(S.T.) Ego Iohannes notarius. imperatoris Frederici interfui et scripsi..,

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 137 v.; f. 94 r. RP.

CCXXIX.

5 febbraio 1182.

[*De quadam pace*] (1)

(2) (S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo octuagesimo primo quintus dies februarii. Indictione. quintadecima. In bobiensi ciuitate. In curia episcopi. In presentia. Opizonis marchionis. Malinepotis. Bosonis pellati consulum communis placentie. Oddonis nouelli. Malruffi de carexeto. Opizonis de porta. Girardi. et Ospinelli de montearciolo. Asini de bobio. Opizonis de caluo. Lanfranci de uodistabulo (3). Abrahe de moncunigo. vgonis de capraricia. § Guastonus balbus. Bernardus et (4) Opizo. Robertus et Girardus et Guillelmus (5) et Albertus. Iohannes et vgo. Albertus de Rainaldo ex una parte. § Lanfrancus de carana Guillelmus de brugnadello. Anricus et Flamengius ex alia parte. Isti omnes iurauere hoc sacramentum. Ego fatiam pacem et tenebo pacem per me et per homines mee partis. alteri. parti et hominibus alterius partis in rebus et personis. et occasione alicuius dampni uel offensione quod sit mihi factum uel fuerit ab aliquo uel hominibus mee partis pacem non frangam. nec uindictam inde mea actoritate recipiam nisi prius querimoniam inde deponam apud consules placentie qui pro tempore fuerint. et nisi prius ille qui offensam fecerit in bannum per consules qui pro tempore fuerint. positus fuerit. uel nisi licentia a predictis consulibus prius michi data fuerit. quo facto fecerunt pacem osculando inter se. hoc idem Sacramentum iurauit Vgolinus filius ottonis de brugnadello sicuti consules manifestauere presente Guastone osculantibus inter se.

(S.T.) Ego Opizo. sacri palatii notarius : ibi fui et scripsi..,

(1) Mancia qualunque indicazione in RM. RP (2) F. 94 r. RP (3)
uodastabulo RP (4) et è agg., dalla stessa mano del testo, in sopra-
linea, su de non cancellato, in RM (5) Segue de brugnadello cancellato
in RM.

CCXXX.

22 novembre 1183.

[*De quitatione pro domino Imperatore*] (1)

(2) (S.T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo tertio. Indictione prima. Die martis decimo kalendas decembris. In palatio Archiepiscopi de mediolano. fuit confessus dominus Rodulfus camerarius Domini imperatoris se accepisse a Iacobo stricto consule placentie. solutionem de libris septingentis undecim. et solidi[s] nouem et dimidio denariorum imperialium. pro porcione collecte ei contingente uidelicet de libris sedecim milia et pro pace domini imperatoris et societatis lombardie. excepto quod non dederunt predicto camerario ius suum quod est de qualibet libra denarios quattuordecim. Interfuerunt Fulcus de iniquitate. Arnaldus strictus. Albertus dianus. Pultronus rondana. atque Rolandus dianus testes.

(S.T.) (3) Ego martinus filippi imperialis aule notarius : precepto suprascripti domini Rodulfi. camerarii hoc instrumentum scripsi.,.

(S.T.) **Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic. legitur. et propriis manibus exemplauit.**

(1) *Manca qualunque indicazione in RM, RP* (2) F. 138 r.; f. 94 r. RP
(3) *Questo (S.T.) corrisponde a quello posto in principio del doc.*

CCXXXI.

4 marzo 1192.

Nota sancte Iulie

(1) In xpisti nomine. die mercurii quarto intrante mense martii. In claustro monasterii Sancte Iulie. Domina Gratia. iandicti monasterii abbatissa. presente domina Agneta priorissa. et domina Elena brusiana (2). et domina Purpora de placentia. et domina Brixiana de pontecarali et domina Elena confanoneria. et domina Tuttadona de pontecarali. et domina Benintent. et domina Imia de pontecarali. et consentientibus et parabolam dantibus fecit et constituit Belinum caradone. et Iohannem de alfiano. Presentium latores suos nuntios ut irent placentiam ad accipendas uiginti. libras. imperialium. uel quadraginta. libras. de mezanibus a consulibus placentie. nomine communis placentie. quas idem commune placentie. debet iandicto monasterio sancte iulie. ut ibi dicebatur. et quicquid predicti nuntii super hoc fecerint iandicta Abbatissa firmum et ratum habebit.

Actum est hoc. Anno. Domini MCLXXXXXII. Indictione. x. Ibi fuit morattus clericus. Sancti danielis et Flamenkinus bertrata et Dominus maurinus clericus de cicognaria. testes rogati.

(S.T.) Ego Albertus sancti Andree imperatoris F[ederici] notarius interfui. et rogatus hoc breue scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic ut hic. legitur continebatur et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 94 v. RP (2) brnsiada è corr., dalla stessa mano del testo, su prusiada in RM.

CCXXXII.

[*De pace cum Parmensisibus*] (1)

30 aprile 1195.

(2) § Anno dominice incarnationis millesimo. centesimo. nonagesimo. quinto Die dominicō ultimo mensis aprilis. Indictione tertia-decima. In ciuitate placentie. pleno consilio ad campanam sonato. presentia domini petrachi de la nuce [i]udicis domini comitis Azonis. potestatis. placentie. Dechesalue (3) eiusdem potestatis notarii. Alberti antiqui. Rolandi blinci. Fatii bodengii (4) de burgo sancti. dompnini. Plasii curreirii iustitie. Bonilohannis spicigi. § Dominus comes potestas. placentie. uice et nomine communis placentie. pacem fecit Alberto de porta et Guiscardo albagni parmensibus nomine communis parme recipientibus et osculum pacis eis dedit. Insuper quoque pacem iuramento firmauit sicut nuntii placentie ex mandato domini Henrici romanorum imperatoris inuitissimi et semper augusti iurauerunt et sicut parmenses ex e[o]dem mandato pacem placentinis iurauerant. eodem modo et ipse parmensibus iurauit et addidit huie iuramento quod bona fide fatiet iuramenta pacis fieri hoc intellecto et ab utraque parte expresim dicto. quod propter hec iuramenta pacis. nulla fiat remissio uel finis de aliquo maleficio placentinis dato post iuramenta pacis quam parmenses fecerunt placentinis ex iandicti domini imperatoris mandato.

(S.T.) Ego Guillelmus Giruinus sacri palatii notarius interfui. et ex predicti domini comitis Azonis mandato et predictorum parmensium uoluntate. de hoc iuramento publicum instrumentum composui. et lohannes de capite pontis parmensis notarius. aliud.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic. legitur. et propriis manibus exemplaui..

(1) Manca qualunque indicazione in RM, RP (2) F. 138 v.; f. 94 v. RP
(3) Dethesalue RP (4) bodegii RP.

CCXXXIII.

15 luglio 1192.

[*De quadam protestatione contra Parmenses*] (1)

(2) (S.T.) Die una quintodecimo intrante in mense iulii. Indictione decima. In castro creme presentia bonorum hominum quorum nomina subter. leguntur. § Adobatus butraffus consul ciuitatis de communi

mediolani. qui pro communi et uice communis sue ciuitatis pro facto
parmensium placentinorum (parmensium) atque pontremolensium in
predicto castro uenerat et quia brixienses eorum uice constituerunt
fatiendi et dicendi quicquid mediolanenses consules uelent super
ipsum negocium. quod totum ratum et firmum se habere dixerunt
ut litteris sigillo brixiensi sigillatis appareret. sic ipse Adobatus di-
xit et manifestus fuit una cum Rogerio marcellino qui cum eo erat.
Placentini pro se et pontremolensibus in quindecima post festum
sancti Petri proxime. preteriti sicut eis per mediolanenses et bri-
xienses iniunctum fu(er)it ante nostram presentiam se representauen-
t. paratos obedire et adimplere omnia nostra precepta que facere
uelimus tam de pace quam de aliis negotiis. Cumque ibi per trium
dierum spatio (*sic*) moram fecissemus. parmensium aduentu[m] (3)
exspectantes una cum placentinis parmenses nec omnino uenerunt
nec nuntios miserunt nec (4) eciam sacramenta pacis nobis scienti-
bus fieri fecerunt. Gugelmus gi(5)ruinus communis placentie nota-
rius. vicinus poiani et Iohannes ardengi. et Iohannes grapius. Am-
brosius gambazoche. et Iohannes mestura. ibi interfuerere testes.

Anno. Domini. M. C. nonagesimo secundo. mense suprascripto.

(S.T.) Ego Lanfrancus sacri palatii notarius hoc breue iussu pre-
dicti Adobati scripsi.

(S.T.) **Ego Iohannes de sparario sacri palatii notarius : au-
tenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut
hic legitur. et propriis manibus exemplaui.**

(1) *Manca qualunque indicazione in RM, RP* (2) F. 95 r. RP (3)
Segue ad cancellato ed espunto in RM (4) *nec nec il primo dei quali
cancellato RM* (5) F. 139 r.

CCXXXIV.

7 marzo 1186.

Nota sancte Iulie

(1) In nomine. xpisti. Die ueneris septimo intrante marcio. In ci-
uitate brixia. In Cenobio monasterii Sancte iulie. Domina Gracia
de rodengo dei gratia monasterii sancte iulie abbatissa presente do-
mina elena de bruxiado. et domina elena confanoneria et domina
Agnete priorella et domina Belindent fecit et constituit Belinum de
caradona presentem (2) latorem huius scripti suum missum ad re-
cipiendos denarios. facti anni preteriti et presentis. quos debet dare
fictum commune placentie. monasterio (3) predicto pro ponto. (*sic*)
Actum est hoc Anno domini millesimo. centesimo. octuagesimo sexto.
Indictione. quarta. Interfuerunt dominus vgo de gromedello. et do-
minus Oddo aduocatus. rogati. testes.

(S.T.) Ego Iohannes notarius. domini imperatoris F[rederici] interfui. et rogatus hoc breue scripsi...

(S.T.) **Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplauit.**

(1) F. 95 r. RP (2) *Segne litterarum cancellato in RM* (3) *Segue sanete iulie cancellato in RM.*

CCXXXV.

[tra 15 aprile e 3 novembre 1191].

Pignoratio facta per henricum imperatorem de burgo sancti donini et bargono placentinis

(1) H[enricus] dei gratia romanorum imperator et semper augustinus. fidelibus suis uniuersis hominibus in burgo Sancti dompnini et Bargono constitutis. gratiam suam et bonam uoluntatem. vniuersos uqs ac singulos scire uolumus quod nos burgum Sancti dompnini et bargonum cum omni iure et uniuersis nobis attinentibus. fidelibus nostris placentinis pignori obligauimus : vnde mandamus uobis. sub debito fidelitatis commonentes : sub obtentu quoque perpetui fanoris et gratie nostre districte precipientes. quatinus ipsis placentinis secundum quod in priuilegio super hoc a nobis indulto continetur iuretis. Scituri profecto quod nisi ad mandatum et admonitionem nuntii nostri Rodulfi camerarii quem ad hoc destinauimus unanimi consensu inraueritis. et id factum incontinenti secundum ipsius priuilegii tenorem complere omiseritis. tunc maiestatis offensam super uos grauem inducetis. et serenitatis (2) nostre animum contra uos indesinenter concitatibus. Ipsi etiam Rodulfo dedimus in mandatis ut si in huius rei explemento uos sibi contrarios et inobedientes inuenerit auctoritate nostra (3) imperiali uos dampno. im perpetuum subponat.

(1) F. 95 v. RP (2) F. 139 v. (3) *Segue imperiali cancellato in RM.*

CCXXXVI.

19 maggio 1189.

[De Guillelmo Scarpa] (1)

(2) (S.T.) In presentia domini Lanfranci et Gerardi sacerdotes (*sic*) sancti martini de speculo. et vbaldi panizarii de burgo sancti dompiani et Gerardi Domafolli. atque vgonis et Bernardi tasie et aliorum uicinorum. Guillelmus scarpa de speculo dedit et concessit omnia sua bona mobilia et immobilia et eciam filios et filias et vxorem in curam et guardam communi de placentia. omnibus locis ubique habet et debet habere et de hoc inuestiuit lacobinum et vbertinum currerios de placentia et pro communi de placentia et con-

sulibus sicuti Guillelmus scarpa dixit et fecit. signum manus supra-scriptus (*sic*) Guillelmi scarpa qui hanc cartulam fieri rogauit. Actum speculo feliciter.

Millesimo c. octuagesimo. nono. quartodecimo kalendas iunii. Indictione septima.

(S.T.) (3) Ego Anselmus notarius sacri palatii interfui et rogatus scripsi.,.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic. legitur. propriis manibus exemplauit.

(1) Manca qualunque indicazione in RM, RP (2) F. 95 r. RP (3) Questo (S.T.) corrisponde a quello posto in principio del doc.

CCXXXVII.

10 maggio 1182.

{*De monasterio sancti Columbani et de castro Carane*} (1)

(2) (S.T.) Die Lunis qui est decimus dies madii. In bobiensi ciuitate. In camera episcopi. In presentia domini Gandulfi bobiensis episcopi. domini Opizonis marchionis. Pagani de arcillis. Oberti uice-domini. Guillelmi scorpionis. Alcharini. Asini legerii (3) atque in presentia. consulum placentie scilicet. Bosonis pilati. (*sic*) Bernardi balbi. Ruffini speronis. et per eorum precepto. (*sic*) dominus Rainierius abbas monasterii sancti columbani lurauit a[d] sancta dei euangelia per Ribaldum (4) de Ansaldo missum suum cui dedit inde-parabolam : quod ipse bona fide et sine frande custodiet et custodire fatiet castrum carane ad honorem dei et beati columbani. et ad honorem communis placentie. et quod ipse eum castrum non dabit Lanfranco de carana neque suis heredibus neque alicui uiuenti persone sine parabola maiori parte (*sic*) consulum placentie. qui modo sunt. uel pro tempore fueri[n]t et hec omnia obseruabit bona fide et sine fraude se sciente. si deus illum adiuuet. et illa sancta dei euangelia.

Inde factum est hoc anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo (5) secundo suprascripto. die. Indictione quintadecima.

(S.T.) Ego Iohannes rubeus notarius. sacri palatii. interfui. et hoc breue scripsi et dedi.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius : authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplauit.

(1) Manca qualunque indicazione in RM, RP (2) F. 96 r. RP (3) legegrii con la seconda g espunta in RM (4) Rabaldum RM; Rubaldum RP (5) octuagesimo è agg., dalla stessa mano del testo, in sopravlinea, su octo cancellato, in RM; f. 140 r.

CCXXXVIII.

31 maggio 1194.

Nota iuridicionem podii de uianino

(1) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo quarto. Indictione duodecima. Die martis secundo kalendas iunii. In ecclesia uianini. presentia Enrici de montecucchio. Airoldi de florenzola. Guasconi passamonte. Oberti de spinabello. Vgonis de baf-fulo. Garugii armatis. et aliorum testium. § Albertus zuuinus. Bonus-dies zuuinus. Armannus de ecchis Albertus de ecchis. Dodus de ecchis. Gerardus de rozo de xanello. vgo de Berardo. martinus astur. et Iohannes astur fuerunt manifesti et (2) confessi uendictionem quam Armannus de xanello et Iohannes zuuinus communi de Placentia fecerant. nominatim de omnibus rebus que ad eos in podio uianini pertinebant. et infra designatos confines ipsius loci ueluti in cartula. uendictionis reperitur. ex eorum parabola (3) et consensu fecerunt. preterea quisque suprascriptorum uidelicet Albertus zuuinus. Bonusdies. Armannus de ecchis Albertus de ecchis. Dodus de ecchis. Gerardus de rozo de xanello. vgo de berardo. martinus astur et Iohannes astur. fecerunt similem uendictionem. traditionem. promissionem. et obligationem eidem communi de placentia. in omnibus et per omnia de omnibus iandictis rebus per dominum manfredum rondanum. ut suprascripti duo fecerant. silicet Armannus de xanello et Iohannes ruuinus. Insuper promiserunt predicti confirmatores et uenditores et se suosque heredes obligauerunt iandicto communi per ipsum manfredum rondanum predictam uendictionem semper stabilem ratam firmam habere et tenere. in pena dupli. requisitionis stipulanti (4) nomine promissam. qua soluta. requisicio nullius momenti sit.

(S.T.) Ego Guinizo de lauernasco sacri notarius. palatii. interfui. et rogatu suprascriptorum. hanc tradidi cartulam. et scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius: authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic legitur. et propriis manibus exemplaui.,.

(1) F. 96 r. RP (2) Segue confessi cancellato in RM (3) ex eorum parabola ex eorum parabola RM (4) stipulandii con la d'espunta RM.

CCXXXIX.

9 agosto 1195.

Nota iuvestituram factam Iohanni de situa pro iii solidis

(1) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo. nonagesimo quinto. Die mercurii nono mensis augusti. In placentia. ante ecclesiam filiorum Rainerii sancte Marie. Presentia domini Arduini confanonerii. Antonii de fontana. Alberti antiqui. Rolandi

blanci. Anrigetti amizonis de cario. Amizonis de maluasletto. Oddonis filii Rainieri oddonum. Guidonis de corneliano. petri de rizolo. § Dominus comes Azo potestas. placentie. a parte communis placentie. Inuestiuit Iohannem de silua. per sortem. nominatiue de (to)toto hoc quod Albertus de cario caualerius solitus erat tenere a comuni. unde finem et refutationem in iandicto comite hodie fecerat nomine communis. reddendo singulis annis duplum parti communis de hoc quod Albertus (2) caualerius solitus erat communi dare pro redditu suprascripte terre. et hoc quod Albertus dare consueuit communi sunt. xviii. denarii. sicut ipse Albertus dixit annuatim. et si plus inuentum fuerit dare consueuisse : Iohannes de silua duplum dare conuenit. Fuit quoque talis concordia inter utramque partem. si in aliquo tempore usum fuerit iandicte uel alicui suo successori propter dampnum uel fraudem communis suprascriptam inuestituram capsare. pro hoc factio sine aliqua pena. reddendo uiginti. solidos. placentinorum. quos Bernardus pasturellus camerarius communis a iandicto Iohanne de silua manifestauit se recepisse pro suprascripta inuestitura. equidem promisit prefactus comes potestas. suosque successores obligauit eidem Iohanni eiusque heredibus suprascriptam inuestituram qualiter superius. legitur. in integrum. ab omni persona ratione defendere et expedire sicut mox est de consimili inuestitura. et insuper precepit suprascripto Guidoni a parte communis : tenutam exinde dare. Actum est hoc cum stipulatione sollempniter. Indictione tertiadecima.

(S.T.) Ego Albericus de uiculo sacri palatii notarius. hanc cartulam a Guillelmo giruino (3) notario traditam eius mandato scripsi. et duas in uno tenore inde scripsi.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic. legitur. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 140 v.; f. 96 r. RP (2) Segue de cario lavato in RM (3) Segue imbreuiatam cancellato in RM.

CCXL.

17 gennaio 1497.

Nota concordium inter placentinos et mutinenses

(1) § Anno dominice incarnationis millesimo (2) centesimo nonagesimo sexto. Die ueneris sextodecimo. kalendas. februarii. Indictione quintadecima. In ciuitate placentie. In camera ueteris palatii. presentia Fulchonis de cario. Lanfranci bucepicine. consulum negotiatorum placentie. atque testificatione Opizonis de fontana. Franceschi. Oberti de rainerio. Alberti de arcillis. vgonis de uicoiustino.

§ Albericus uice[dominus] (3). Obertus uicecomes. Rainerius de cario. Rainaldus surdus. Obertus de porta qui et Scorpionus dicitur. tunc consules communis placentie. dederunt licentiam et potestatem Gerardo stricto eorum socio similiter tunc consuli communis placentie. Fatiendi pactum et concordiam cum mutinensibus. uidelicet si quis mutinensis districtus cum aliquo placentini districtus contraxerit uendendo uel ei peccuniam mutuo dando ipsum et eius heredes tantummodo conuenire ualeat nec erga aliquem alium placentini districtus regressum habeat. Et si per mutinenses hec concordia et pactum firmatum fuerit. Et ipse Gerardus strictus a parte communis placentie similiter et eodem modo prout [Mutinenses fecerint] (4) et illud pactum confirmet. et quicquid ab eo supra hoc factum fuerit: dixerunt quod ratum et firmum semper habebunt et erit per sese et commune placentie.

(S.T.) Ego Guillelmus giruinus sacri palatii notarius. interfui. et iandictorum consulum mandato: hoc instrumentum composui.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic. legitur. et propriis manibus exemplaui.,.

(1) F. 96 v. RP (2) millesimo millesimo RM (3) dominus manea per lacuna in RM; lacuna riempita con dominus agg. posteriormente RF;
F. 141 r. (4) Mutinenses fecerint manea per lacuna in RM, RP.

CCXLII.

8 luglio 1197.

*remissio facta de omnibus maleficiis per illos de ena
comuni placentie*

(1) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo septimo. indictione quintadecima. Die martis octauo mensis iulii. In ueteri palatio placentie. In presentia Roglerii de sarturano. Oberti de porta. Iohannis de pado. Guillelmi nigri. Iohannis de bonamena. Martini surdi. Petracii de fontana. Guillelmi de pigazano. Oberti aginoni. Rainaldi uicedomini Petri de castro arquato. Iohannis mugiani. Gerardi cacie. Oberti uetuli. Antonii de ziliano. Iacobi de pontenurio. Racii albizonis. § Albericus uicedominus. Rainerius de cario. Antonius de fontana. Rainaldus surdus. Obertus scorpionus de porta. Gerardus strictus tunc consules communis placentie a parte ipsius communis pro ipso communi et omnibus hominibus a parte placentie. remiserunt Guifredo de ena et Guillelmo atque vgoni fratribus recipientibus nomine eorum et nomine omnium hominum eorum omnia maleficia et dampua per eos et homines eorum data communi placentie. et alicui de [di]strictu placentie. et finem et refutationem et (2) pactum de nou petendo exinde fecerunt. Et

predicti Guifredus et fratres pro se et omnibus hominibus suis similiter et eodem modo remiserunt (3) Alberico vice domino. Rainerio de cario. Antonio de fontana. Rainaldo (4) surdo. Oberto scorpione de porta. Gerardo stricto tunc consulibus communis nomine communis et omnium hominum (5) partis placentie. recipientibus omnia maleficia et dampna per aliquem hominem partis placentie. eis uel eorum hominibus data et finem et refutationem et pactum de non petendo exinde fecerunt. Et consules predicti communis stipulatione promiserunt et suos successores obligauerunt suprascripto vgoni de ena. quod nec eum. nec suos heredes distingent ad rationem faciendam alicui persone occasione dotis Imelde quondam uxoris sue a qua diuorcium fecit. nec eciam aliquem predictorum de ena distingent ad rationem faciendam de aliquo contractu siue de aliqua re seu negocio ab eis facto seu commisso a tempore quo partem placentie. dimiserunt usque ad tempus istius concordie alicui nel aliquibus extra districtum placentie morantibus de eis conquerentibus. Fuit quoque talis concordia inter eos quod illi de ena debent habere et habent totum hoc quod in eorum parte deuenit per diuisiōnem quam cum domino Opizone malaspina fecerunt. eo tempore quo cum illis de ualletario ipse marchio scimiliter diuisit. Et commune placentie habere dehet et habeat totum hoc quod in marchionibus per illam diuisiōnem deuenit. Si quod uero adquistum occasione feodi nel aliquo modo fecerunt postea a marchionibus. in irritum reuocetur. et pro nichilo habeatur. ac si factum non fuisse. et instrumenta exinde facta consulibus dare debent. Eo saluo quod pacta et conuenta et data ab ipsis Guifredo et fratribus et eorum antecessoribus uersus commune placentie. facta firma et rata permaneant. et promiserunt ipsi fratres ea semper firma et rata habere. Et pacta et conuenta et data a communi placentie uersus suprascriptos fratres et eorum antecessores facta. Similiter firma et rata permaneant. Et consules promiserunt ea semper firma et rata habere. Ita tamen quod cemperata quam commune placentie fecit in ualdetario a morruello et fratribus. non diminuatur in aliquo. propter hoc pactum et conuentum atque promissionem. Et diuisio que inter illos de ena et marchionem Opizonem facta fuit ut supra dictum est in aliquo. non diminuatur. set semper firma et rata permaneat. Et ordinamentum a communi placentie. factum inter dominos de ualletario et uassallos atque uillanos eorum in personis (6) predictorum dominorum de ena. et uillanos atque uassallos eorum semper (7) firmum habere consules et tenere promiserunt. Itemque talis fuit inter eos concordia. quod nec illi de ena neque sui heredes

de cetero castrum ene restituant seu reedifficent nec aliud consimile. nec erunt in consilio siue facto ut fiat. Et aliquem uel aliquos restituere uel reedifficare uolentes pro posse uetabunt. Et consulibus siue potestati que uel qui pro tempore (fuerint) regimen ciuitatis. placentie. habuerit denuntiabunt quam cicius poterint. et hoc adtendent et adimplebunt. nisi parabola potestatis uel consulum communi placentie. qui pro tempore fuerint et consilii per campanam sonamat. steterit. ad quod consilium paraticorum consules adesse debent preterea talis inter utramque partem fuit concordia uidelicet quod commune placentie. dare debet ducentum. iibras. placentinorum in terra de (8) pendegia usque placentiam. in districto placentie. quam terram (9) isti de ena debent tenere per feodium a communi placentie. et interim donec terra comperata non erit. denarii deponantur in potestate duorum ciuium placentie. qui boni et idonei et diuites sint utriusque partis concordia electi. denarii quoque dentur mutuo ciui placentie nel ciuibus quos illi de ena eligerint qui bonam et idoneam securitatem fatiant. arbitrio consulum uel potestatis qui pro tempore fuerint. quorum denariorum donum deuenire debet in utilitate illorum de hena ad fatiendum eorum uoluntatem. hii namque consules qui modo sunt conuenerunt iuramento distingere futuros consules uel potestatem predictos denarios. soluere ad terminum quem Guillelmus surdus et Guillelmus scorpionus atque Guidottus de montelongo dixerint et sollutionem sine tenore facere nec postea reuocare. Et si comperata inuenta fuerit consules communis non debent prohibere uendicionem fieri. immo licentiam dare fatiendi si res talis fuerit de quo uendictio de iure fieri posset. Consules uero communis promiserunt facere caminatam illis de hena muratam eo loco quo Guillelmus surdus et Guillelmus scorpionus et Guidottus de montelongo dixerint que sit in magnitudine et altitudine prout concordes fuerint iandicti Guillelmus et Guidottus. Et promiserunt predicti Guifredus et fratres totum sicut supradictum est semper firmum et ratum tenere et habere. atque per omnia adimplere in pena mille librarum. placentinorum. ad quam penam omnia eorum bona pignori obligauerunt. Alberico uicedomino consuli placentie. nomine communis placentie recipienti. unoquoque predictorum fratribus tenendo in totum. Et predicti consules communis promiserunt suprascriptis fratribus de hena totum sicut supra legitur. adtendere et adimplere nulla ab eis pena promissa. Vnde duo breuia uno tenore scribi rogauerunt.

(S.T.) Ego Placentinus de turre sacri palatii notarius. hoc breue a Guillelmo giruino inbreuiatum. eius rogatu scripsi...

(S.T.) Ego Guillelmus girus sacri palatii notarius. interfui et hanc cartulam. ex imbreuiatura a me facta a iandicto placentino notario. sumptam confirmaui. --

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut hic. legitur. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 97 v. RP (2) Segue datum cancellato in RM (3) Segue Guifredo de eua cancellato in RM (4) Segue F espunta in RM (5) F. 141 v. (6) Segue et rebus cancellato in RM (7) semper semper RM (8) de è agg., dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM (9) F. 142 r.

CCXLII (1).

[916-921].

(2) (+) Cognos[er]unt fidelium ecclesia quia tempore. quo dominus imperator Berengarius felici italiā regebat. Sorte paternitas (3) beati Iohannis preerat sancte cremonensi ecclesie. cuius benigno studio atque pistica dum uitalis spiritus eius rexerat artus pluribus modis ea defloruit ecclesia. inter multa siquidem utilia exercitia que circa suam habuit ecclesia[m] unum poste[ro]rum memorie tradere suis decreuit apicibus. Quidem ualde successoribus suis necessarium extitit. Nam non modica confusio quandam orta fuerat inter predictam cremonensem ecclesiam et mediolanensem. atque papiensem. placentinam eciam parmensem seu reginensem de terra cuius situs est in plebe sancti Andree et sancte Marie de cuchillo (4) et sancti Iuliani. et de decimis eorum que omnino consistunt sub regimine prenominate sancte cremonensis ecclesie. preuidens autem dominus Iohannes presul non modice suis posteris hanc confusionem fore nocuam imperatoris addiit clementiam. cuius familiaritate a[d]modum pollebat. humili supplicatione eundem postulans ut fideli discrecio[n]e a (5) supradictis ecclesiis hanc confusionem amouere[t]. Cuius utilis supplicatio dum bene esset imperatori placita. rectoribus prefatarum congrua uideretur ecclesiarum. iussu imperatoris statutum est ut sagaci inquisitione ueritate cognita quod sūm erat certis diffinicionibus positis unaqueque teneret ecclesia omni lite uel contentione deinceps remota. vnde factum est ut dounus Iohannes pontifex preciperet ut uigilanti studio terra sue ecclesie terminaretur a terra ceterarum ecclesiarum diligenter se (6) quod et factum est. Nam terra que dicitur monachorum que eciam posita est in senaido. habet terminum ad plagam meridianam in via que dicitur petrosa. ad plagam orientalem. In fossato azano. quod siquidem fossatum discernit terram cremonensis ecclesie a terra sancte Agune (sic) que est papiensis ecclesie. ad plagam occidentalem in fossato

quod dicitur signum quod uidelicet diuidit eandem terram a terra curtis regalis atque ad septemtrionalem in fossato qui dicitur extra caput. quod silicet diuidit a terra monachorum et terra de plebe cucullo. totam itaque huius terre aream proprium possidet cremonensis ecclesia. loca nero quorum nomina sunt hec. Sicariolum et ruschariolum et caprariola. In quo siquidem idest in caprariola ad honorem sancte marie sita est ecclesia. Hec itaque omnia habent hos fines ad partem scilicet meridianam habet terminum in via monachorum ad horientalem in arcibus arcinellis. ad occidentem in terra sancti dominini et sancti petri celi aurei. et in fossato gazolino (7). ad septentrionalem in arce sub sancta maria que uidelicet ars (8) discernit hec tria loca. a terra regali. his igitur tribus locis idest pischariolo. et ruschariolo et caprariola. cremonensis ecclesia terciam iure proprio possidet partem. reliquas autem duas partes regensis ecclesia. et placentina equa diuiduntur porcione. Coherencias de terra placentine sancte marie de cucullo (9) per circuitum a pado usque ad budrium porcastrarium et inde ad rachazolas maiorem et minorem. et a ragazola usque da nauariam (10) ad arborem iurataam et inde usque ad fliscana. inde nero sursum usque ad robore claudata. (11) et inde ad caput de casalicio. (12) usque ad uallem de aquarioli. inde a fontana et transit in cataroli (13) usque ad budriolum de cathoto. inde noice et ad sambuxeto et inde currit fossatum usque ad fontanam mortam usque ad rouore de casale. per ipsam fontanam usque ad lauaturam. inde transit lauaturam et uenit usque ad fontanellas de longina. per ipsam autem (14) longinam currit et transit gambina gambariam usque ad arcine. inde uero usque ad arcinellos de dequinis et (15) mittit caput in casalini. et de capite casalini uenit in ardola usque ad rauariole et a rauariole (16) usque ad padum. Terre uero decimaru[m] de plebe (17) cucullo (9) habent terminum ab arda mortua usque ad ardam uiuam sursum inde usque ad gaminam de gurra. inde usque ad scorticaballum. et beriza. et in gambina gambaria : usque ad eamdem curtem. ab ipsa curte usque longina ad lauaturam et inde usque ad rouore de casale et fontana mortua. et inde a (18) sambuxedo. et inde et sore (sic) usque caprariolas. et usque ad uallem de ulmo et cerclaria. (19) et inde ad gaminam arnaldi. et gaminam nigram inde arborem formosam. inde in arcene alto usque lacum de stagno. et in cesa mediana usque pado. Decime uero de plebe sancto Iuliano habent terminum sicut currit fluuio qui dicitur pado uetulo sursum usque in ceresiola. et sicut currit fluuio nura usque in batinengo. et sicut currit rio qui dicitur nigro. per medium silue usque in soarcia et

usque sancta maria in silua. inde usque ursalingo. et usque in silua que dicitur bualingo et inde in arda mortua. et siēut uadit in uanumari. et usque in pado maiori. et omnes insule que infra superscriptas coherencencias inueniuntur. et inde sursum sicut currit pado usque dum iungitur alter pado qui separat spineta. Cum ergo a predicto (20) donno Iohanne sancte cremonensis. ecclesie pontifice uotie poster[or]um necessitatem traditum est. quatenus omni (21) scrupulositate (22) remota successores suos certos redderet. supradictam terram episcopi cremonensis. seu decimam propriam fore certiusque omni tempore ecclesia cremonensis sibi vindicare debet.

(1) *Cfr. n. xxix* (2) *F. 142 v.*; f. 98 r. RP (3) paternitatis RP (4) eudillo RP (5) *Segue suprascriptis cancellato in RM* (6) *Lacuna in RM*, RP (7) cagolino RP (8) arx RP (9) euculo RP (10) nauariciam con ei *espunto RM* (11) *F. 143 r.* (12) casalido RP (13) cantaroli RP (14) autem è *agg.*, *dalla stessa mano del testo, in soprolinea, in RM*: ciuitatem RP (15) *Segue millit cancellato in RM* (16) rauaoriole con la prima o *espunta RM* (17) de plebe de plebe RM (18) ad RP (19) cerdaria RP (20) *Segue donno cancellato in RM* (21) *Segue scropolositate cancellato ed espunto in RM* (22) *Corr. su scrupulositate con l'agg. di una o in soprolinea e la espunzione della prima i in RM.*

CCXLIII.

[1189].

de pactis cum mārchiouibus

(1) Petrus dei gratia. tituli sancte cecilie. presbiter et Sofredus sancte marie in uia lata diaconus cardinalis apostolice sedis legati uniuersis dei fidelibus ad quos littere iste peruenient in pace et dilectione colere pacis et dilectionis actorem. Cum summus Pontifex in supreme sit dignitatis apice constitutus et ad omnes debeat ecclēsias paterne prouisionis extendere curam ad hoc tenetur gerere specialem. vt materia seditionis et scandali prorsus tolla(n)tur de medio singulorum et pax atque tranquillitas per ipsius iustum (2) solitudinem inter uninuersos dei fideles xpisto preduce(re) reformatetur. Hac igitur consideratione (3) pensata Venerabilis Dominus noster Clemens. Papa. tertius pater et pastor uniuersalis ecclesie cum intellexisset (quod) multiplices inter ciuitates lombardie guerrarum seditiones fuisse diabolo uauente (*sic*) subortas. Nos licet [*in*]sufficientes et in dignos ad pacem inter iamdictas ciuitates reformandam de communī fratrum consilio destinauit. Nos itaque pro pacis (4) restauratione per tria mensium spatia et eo amplius [*laborantes*] (5) receptis iuramentis a parmensium consulibus et a domino Iacobo potestate placentie et nobili[bus]s uiris monuello. Opizone. Alberto. marchionibus atque ab uniuerso utriusque ciuitatis consilio quod nostris deberent pa-